

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.
1 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer.
Łagodnie w Krakowie 40 h.,
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru **10h**
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
nie odpowiada za bezimienn
nych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 2314
Konto czekowe Nr. 34.095.
Fach pocztowy na listy Nr. 116
Adres teleg.: Naprzód Kraków

Dział inseratowy:
ul. Gołębia L. 2. I.
(Róg ul. Brackiej)
Telefonu Nr. 1354.
Konto czekowe 916

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 36 h. Za miejsce wiersza
za petitem w nadesłanem 90 h

Ustąpienie prezesa Koła polskiego. Walki o szczyt Monte Gabriele. — Losy Rady Regencyjnej. — Echa procesu Suchomlinowa w Niemczech

Wygodna lecz fałszywa klasyfikacja.

W ostatnich miesiącach pracują organy stańczyków, wspomagane przez „N. Reformę” i przez całą prasę za NKN-owe pieniądze wydawaną, nad rozdziałem Polaków na dwie orientacje. Jedną z nich, to mają być konserwatyści, opiekujący całą swoją nadzieją na mocarstwach centralnych i przyjmujący każde rozwiązanie sprawy polskiej, dogodne i możliwe dla mocarstw centralnych. Druga orientacja, to emulicy, to „oparcie wszelkiego działania o — koalicję”.

Bożbrat tych „orientacji” uwydatnić się miał na tie uchwał z 28 maja. Aby to udowodnić w Galicyi, powołują się stańczycy na „agencję w Lozannie” i na „Zjazd w Moskwie”. Już wczoraj podaliśmy fakty i daty, świadczące o tem, że klasyfikacja ta kuleje, bo przewodniczący klubu anadeków p. Głabiński oficjalnie składał wielokrotnie hołdy Austrii przed i po 28 maja. Dziś chcemy jeszcze przytoczyć telegraficzne streszczenie mowy p. Głabińskiego z 15 czerwca b. r.

Polecając ze słowami prezydenta ministrów Clam-Martinica o „egzaltacjach narodowych” mówi p. Głabiński, przewodniczący klubu narodowo-demokratycznego: „Gdyby prezydent ministrów stosował te słowa do Polaków, to Polacy zapelują do wyższego miejsca, do monarchii, zapelują do tej dynastji, która z dynastją polską połączona jest tytu węzłami pokrewieństwa i w całej Polsce tak bardzo jest szanowaną”.

Chyba, że „Czas” i „N. Reforma” oświadczą, że p. Głabiński kłamał w lutym u hr. Czernina, kłamał 16 maja na Kole i kłamał 15 czerwca w parlamencie!...

Ale prasa stańczykowska idzie jeszcze dalej, przypisując każdemu politykowi polskiemu, który odmawia rządowi „budżetu i kredytów”, że jest zwolennikiem koalicji, że słucha „Lozanny” i „Moskwy”. (Dawniej denuncjowano socjalistów, że słuchają hasel „z Genewy i z nad Newy!”...)

Otóż przypominamy, iż autorem wniosku, iż Polacy mają być w opozycji jest polski demokrat, p. dr Stesłowicz. Jego to wniosek przeszedł dnia 16 maja głosami całego Koła przeciw konserwatystom! Dziś z opozycjonistów robi „Czas”, „N. Reforma” i cała D-prasa — zdradźców stanu! Cóż dziwnego, że podniosły się na sal ratuszowej głosy: „denuncjanci!”

Dla szerszej publiczności może nie obojętnym będzie fakt, jak też rząd austriacki patrzył na owe „straszne” uchwały z 28 maja?

Otóż i tu mamy ściśle dane zawarte w pierwszej tezie mowy, którą miał wygłosić p. prezydent ministrów hr. Clam-Martinic w parlamencie w odpowiedzi na zaprodukowaną publicznie przez posła Daszyńskiego rezolucję 28 maja.

Nie mamy niestety upoważnienia do dosłownego zacytowania tej tezy, ale stwierdzamy, że hr. Clam-Martinic po porozumieniu się oficjalnie z hr. Czerninem odczytał przydyum Koła polskiego wstęp swojej mowy, z którego przydyum było zupełnie zadowolnione. Był to pierwszy oficjalny głos w sprawie polskiej, bo dotychczas inni ministrowie nakazywali Polakom milczeć i — czekać.

Nie jest prawdą, żeby Polacy dzielili się na

dwie „orientacje”, nie jest zwłaszcza prawdą dziecinne twierdzenie, żeby socjaliści polscy słuchali czyichkolwiek wskazówek z zagranicy, nie jest prawdą, że opozycja Koła polskiego płynie z „Lozanny czy Moskwy”, lecz prawdą wielką i zbawienną jest, że Polacy ufają w własne siły, że silnie wierzą w swoje historyczne i przyrodzone prawo

Rezygnacja prezesa Koła polskiego.

Wiceprezes Koła, pos. Daszyński, otrzymał następujące pismo:

„Ponieważ dokonane w ostatnich dniach ugrupowanie stronnictw w Kole polskiem niewątpliwie wyłoni potrzebę zmiany w zarządach i osobach kierownictwa tegoż Koła — przeto pragnąc umożliwić jak najrychlej P. T. Członkom Koła wolną rękę swobodnego wyboru, składam niniejszem poruczone mi obowiązki Prezesa Koła, — a zarazem zarządzam posiedzenie Koła, celem przyjęcia mej rezygnacji i powzięcia dalszych uchwał, na dzień 15 września 1917 o godz. 10 przed południem w sali Koła polskiego w Wiedniu”.

Kraków, 4 września 1917.

Dr M. Łazarzki.

Posiedzenie Koła polskiego odbędzie się dnia 15 września 1917 o godzinie 10 przed południem w sali Koła polskiego w Wiedniu.

Porządek dzienny:

- 1) zatwierdzenie rezygnacji prezesa Koła,
- 2) uchwały w sprawach politycznych i gospodarczych.

Sprawa Rady Regencyjnej.

(Korespondencya „Naprzodu”).

Warszawa, 4 września.

Dziś wrócił ks. Lerchenfeld, komisarz rządowy niemiecki przy Radzie Stanu z Berlina bez jakichkolwiek konkretnych wiadomości o rozstrzygnięciach w sprawie rządu.

Przed 15 września nie należy oczekiwać żadnych enuncjacji urzędowych.

Pogłoski optymistyczne rozsiewane są przez pp. Wł. Studnickiego i hr. Ronikiera.

Ze źródeł najpoważniejszych można wnioskować, że państwa okupacyjne nie zgodzą się w tej chwili na Radę regencyjną, wyłonioną przez społeczeństwo, raczej — na ministerstwa z ministrami mianowanymi przez sprzymierzone rządy.

Ks. Lubomirski, główny organizator Rady regencyjnej, opuszcza jutro Warszawę, udając się na kilkodzińskie polowanie.

Ks. arcybiskup Kakowski, zapatrując się pesymistycznie na możność stworzenia Rady regencyjnej, za najbardziej pożądane uważa skonsolidowanie opinii społeczeństwa około uchwał Koła sejmowego z 28 maja.

Partye polityczne Królestwa Koła polskiemu.

Komisya porozumiewawcza stronnictw demokratycznych w Warszawie wystosowała następujące pismo do Prezydium Koła polskiego w Wiedniu:

„Komisya Porozumiewawcza Stronnictw następujących: Partji Niezawisłości Narodowej, Polskiej Partji Socjalistycznej, Polskiego Stronnictwa Ludowego i Zjednoczenia Stronnictw Demokratycznych przesyła Kołu polskiemu wyrazy uznania z powodu uchwał, powziętych przez Koło na posiedzeniu w dniach 5 i 6 sierpnia b. r.

Królestwo wita z radością stanowczy i śmiały głos przedstawicielstwa Galicyi, popierający żądania i dążenia, posiadające największą wagę nie tylko dla Królestwa, ale i dla zvcia ogólnonarodowego

Z posiedzenia Rady Stanu w Warszawie.

Na posiedzeniu T. Rady Stanu w dn. 25-go sierpnia komisarze cesarsko-niemieccy złożyli następujące oświadczenie, odczytane przez radcę Żychlińskiego:

„Cały korpus posiłkowy polski odchodzi w najbliższych dniach na front i to na odcinek frontu południowo-wschodniego, na którym Legiony dawniej już walczyły. To zasadniczo postanowione zostało przez oba najwyższe kierownictwa armii sprzymierzonych, ponieważ potrzeby wojenne wymagają koniecznie powołania pozostających poza frontem, zdolnych do boju i wojskowo wykształconych rezerw. Dla dalszego wykształcenia Wojska Polskiego pozostają potrzebni oficerowie, podoficerowie, szeregowcy, jakoteż wszyscy rekruci i część personalu werbunkowego. Zarządzone kroki dla utworzenia polskiej szkoły aspirantów oficerskich i podoficerskich celem wykształcenia polskich dowódców i personalu instruktorskiego, a to pod kierunkiem pułkownika Minkiewicza i Berbeckiego, z dodatkiem oficerów niemieckich, jako doradców. Wprowadzenie sprawy na tory uregulowania organizacyjnego będzie podjęte pod kierownictwem gen. Bartha przez pułk. Januszajtisa ze sztabem oficerów polskich.”

Komisarz austro-węgierski bar. Konopka oświadczył, że nie otrzymał od swego rządu żadnych informacji w sprawie powyższej, że przeto żadnymi wyjaśnieniami służyć nie może.

Wszystkimi głosami przyjęto następujące wnioski:

1. Rada Stanu stała bezwzględnie na swym stanowisku, uznanym przez mocarstwa centralne, że Legiony mają być kadrami armii polskiej,

2. uznając za konieczność sanację Legionów, Rada Stanu nie sprzeciwiłaby się temu, aby oficerowie i żołnierze, którzy zgłosili prośby o zwolnienie, a nie cofnęli w ciągu 48 godzin od chwili zawezwania do cofnięcia — opuścili szeregi Wojska polskiego. Pułki, które uczyniły zadłość wezwaniu Rady Stanu i zachowaniem swem stwierdziły, że pragną być kadrami wojska polskiego, a więc 2 i 3 pułk piechoty, 2 pułk ułanów, kompania saperów i część artylerji z

